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Oklahoma City Public Schools 

Camino a la Grandeza 

El Distrito Escolar continúa cumpliendo con nuestro compromiso de rediseñar las Escuelas Públicas de Oklahoma City 

(OKCPS) para el futuro. Nuestra principal prioridad para nuestros recursos debe ser brindar oportunidades de aprendizaje 

equitativas para que nuestros estudiantes logren nuestra visión de que todos los estudiantes se gradúen listos para cumplir 

su propósito único en una comunidad vibrante y saludable. 

Las tendencias a lo largo del tiempo muestran que nuestras inscripciones están disminuyendo ligeramente y probablemente 

se nivelarán en los próximos años. Esto significa que nuestra parte de la financiación estatal disminuirá, incluso si el Estado 

aumenta la financiación general para la educación. Al comparar la cantidad de estudiantes que hemos inscrito y la cantidad 

de espacio disponible en nuestros edificios escolares, encontramos que mantenemos una gran cantidad de espacio 

educativo que no estamos usando, lo cual hace que se estén dirigiendo los recursos a las instalaciones en lugar de a 

nuestros estudiantes. 

El proyecto Camino a la Grandeza, es el siguiente paso en nuestro viaje que comenzó con La Gran Conversación y condujo 

al plan estratégico de nuestro distrito, El Gran Compromiso. El Proyecto Camino a la Grandeza (Pathway to Greatness - 

P2G, en inglés) se informará mediante una evaluación exhaustiva de nuestras instalaciones, un estudio demográfico 

detallado y los aportes de nuestras familias, personal y comunidad. Dos paneles importantes, uno de educadores 

(Trailblazers) y uno de representantes de la comunidad (Navigators), proporcionarán liderazgo en el proceso con la ayuda de 

nuestra Jefa de Personal y Director de Operaciones. En enero, los líderes presentaran tres propuestas/visiones al 

Superintendente para que las considere, y en marzo la Junta de Educación de OKCPS votará por un único y final Plan 

Maestro de Instalaciones (LRFM, por sus siglas en inglés) que se alineará con la visión colectiva para el futuro de 

OKCPS. 

P2G se llevará a cabo en tres fases: 1) recopilación de datos y planificación de escenarios, 2) aportes de la comunidad y 3) 

toma de decisiones de liderazgo. Los datos, basados en la Política del Distrito D-12, servirán como punto de partida para las 

discusiones con las familias de nuestros estudiantes y la comunidad de OKCPS. Estas conversaciones informarán las 

decisiones de liderazgo del Distrito a medida que desarrollamos un camino para mejorar nuestro sistema y proporcionar 

acceso equitativo a las oportunidades que nuestros estudiantes merecen.  
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Oklahoma City Public Schools 

Planificación Maestra de 
Instalaciones 
Política D-12 

En julio de 2018, la Junta de Educación de las Escuelas 

Públicas de Oklahoma City (OKCPS) adoptó una Política 

de planificación maestra de instalaciones (Política D-12) 

para proporcionar una orientación clara al 

Superintendente con respecto a cómo el Plan maestro de 

instalaciones a largo plazo (LRFMP, en inglés) debe ser 

preparado por el Distrito. Los objetivos de la Política D-12 

incluyen lo siguiente: 

1. Definición de un proceso basado en datos: 

La Política D-12 identifica diez (10) criterios 

específicos que deben ser considerados por el 

Superintendente como parte de las actividades 

de planificación maestra. Los criterios provistos 

en la Política D-12 están claramente escritos y 

brindan orientación específica sobre qué tipo de 

datos deben ser recopilados y revisados por el 

Superintendente y su personal al revisar las 

instalaciones existentes y propuestas dentro del 

Distrito de OKCPS. Los criterios incluyen datos 

demográficos, índice de utilización de las 

instalaciones, rendimiento académico, planta 

física, ubicación, consideraciones de programas, 

otros servicios comunitarios, seguridad, 

obligaciones legales o restricciones, y 

recomendaciones finales. 

 

2. Requerir una Revisión Consistente: La 

Política D-12 ordena al Superintendente que 

revise los datos recopilados en cada uno de los 

diez (10) criterios cada cinco años. Este 

requisito reconoce que hay factores tanto 

internos como externos al Distrito de OKCPS 

que cambian y brindan la oportunidad de que 

OKCPS ajuste su curso si fuera necesario. 

 

 

 

 

 

3. Hacer Énfasis en la Puntualidad: La Política 

D-12 tiene requisitos específicos para el 

Superintendente con respecto a cuándo se 

implementan los cambios en el Distrito de 

OKCPS. La Política requiere que las decisiones 

finales que afectan los límites de la escuela se 

tomen en la reunión regular de primavera de la 

Junta de Educación, y dichas decisiones 

tomarían efecto el siguiente año escolar con el 

fin de proporcionar suficiente tiempo para 

comunicar los cambios a las familias. 

En un esfuerzo por tomar una decisión informada por la 

data, OKCPS está reuniendo data relacionada con cada 

uno de los criterios contenidos en la Política D-12. Estos 

datos ayudarán a OKCPS y al público a comprender 

cómo las instalaciones difieren entre sí en relación con 

cada criterio. Los datos para cada criterio serán 

publicados por OKCPS a medida que estén disponibles. 

Cada publicación de datos incluirá una explicación de una 

página y tablas de resumen que muestran cómo los datos 

recopilados varían en todo el Distrito según la escuela. 

Los mapas que muestran la ubicación de todas las 

escuelas primarias, secundarias y preparatorias también 

se proporcionan con este documento de resumen. Una 

lista de verificación de criterios comunicará la fecha de 

lanzamiento de cada conjunto de criterios. OKCPS planea 

publicar todos los datos de criterios antes de fin de año. 



Criteria Checklist 
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Los criterios A revisan las tendencias históricas de 
población e inscripción en cada área de asistencia, así 
como las proyecciones futuras. Se toma en consideración 
el impacto del aprendizaje no tradicional (aprendizaje a 
distancia, educación en el hogar). Las transferencias 
dentro y fuera de OKCPS también se consideran. 
 

Demografía 

El criterio B revisa las tendencias de inscripción en el área 
en función de la capacidad de la escuela. Este criterio 
contempla el porcentaje del edificio que se utiliza para la 
enseñanza frente a otros espacios de apoyo como la 
administración y los pasillos. También se considera la 
programación especial como educación especial. 
considerada. 
 

Tasa de Utilización de 
Instalaciones 

El Criterio C revisa las tendencias actuales e históricas de 
los datos de las pruebas estatales y las tasas de 
graduación. Esta revisión también analizará cómo se 
compara cada escuela con las tasas promedio de 
graduación en todo el estado de Oklahoma. 

 

Desempeño Académico 

El criterio D contempla la edad y condición de cada 
edificio. También se revisan los servicios del sitio, como 
patios de recreo y otros espacios al aire libre. Durante la 
revisión de la planta física, OKCPS también determinará 
qué dinero de los bonos se debe pagar en cada sitio. 
 

Planta Física 

El Criterio E revisa qué tan cerca están las escuelas, así 
como cuántas barreras naturales y artificiales (como las 
carreteras) están dentro del área de asistencia de la 
escuela. Una revisión de cuántos estudiantes se 
encuentran cerca de cada escuela también forma parte de 
los Criterios E. 
 

Locación 

El Criterio F revisa las ofertas actuales y potenciales 
disponibles en cada escuela. Esta revisión considera tanto 
las ofertas académicas como los cursos pre-avanzados y 
avanzados, así como las actividades extracurriculares 
como atletismo, educación física, canto y banda. La 
programación después de la escuela y los clubes también 
se incluyen en esta revisión. 
 

Consideraciones de Programas 

El Criterio G revisa qué papel desempeña actualmente la 
escuela en el vecindario más allá del proceso educativo 
básico, así como cualquier gasto adicional asociado con 
esas actividades. El Criterio G también considera la cultura 
y el liderazgo dentro de cada escuela. 

 

Otros Servicios Comunitarios 

El criterio H revisa casos de daño físico real o amenazas 
en cada escuela. Se tienen en cuenta los informes 
policiales dentro de cada área de asistencia y la actividad 
disciplinaria severa en cada instalación. Una revisión de  
las condiciones de mantenimiento también es parte de la 
revisión de los Criterios H. 
 

Seguridad 

El criterio I revisa los decretos de consentimiento 
relevantes, las restricciones de bonos o los intereses de 
reversión. Estos elementos legales tienen relación con lo 
que OKCPS puede hacer con las instalaciones y 
propiedades si dejan de ser utilizados para instalaciones 
educativas. 
 

Obligaciones Legales y 
Restricciones 
an 

El Criterio J revisa los otros nueve (9) criterios en resumen 
e incluye un análisis de los cambios recomendados en el 
Distrito de OKCPS. Se incluye una estimación de los 
ahorros anuales y cómo se pueden reinvertir esos ahorros 
en instrucción educativa. 
 

Recomendaciones Finales Publicado el 

5 de noviembre 

Publicado el 
5 de noviembre 
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Criterio: Locación 

Según lo identificado por la Política de planificación 

maestra de instalaciones de la Junta de Educación de 

Oklahoma City Public Schools (OKCPS) adoptada en 

julio de 2018 (Política D-12), la evaluación de las 

instalaciones del distrito incluirá: 

 “... Un análisis de la proximidad de las escuelas (por 

ejemplo, dónde podríamos tener escuelas que están 

'agrupadas’ [más] de la distancia promedio). La 

revisión de la ubicación tendrá en cuenta cualquier 

barrera natural y cómo afectan a la población 

estudiantil.” 

El lenguaje en el criterio anterior habla de un objetivo 

general para derribar barreras y fomentar una relación 

sinérgica entre cada instalación y la comunidad a la que 

sirve. 

Data Colectada 

Cada instalación fue evaluada de acuerdo a lo siguiente: 

Número de escuelas a dos millas de distancia: Usando el 

Sistema de Información Geográfica (GIS), una plataforma de 

mapeo estándar de la industria, nuestros consultores de ADG 

han reunido datos que indican cuántas instalaciones escolares 

están ubicadas a dos millas de cada escuela. Esta información 

es importante para el proceso de planificación maestra, ya que 

indica los sitios que podrían ser reutilizados sin que los 

estudiantes y las familias recorran distancias significativamente 

más largas para llegar a las instalaciones de OKCPS. Se eligió 

un radio de dos millas, ya que representa conducir por 

aproximadamente entre cinco y 10 minutos para que los 

estudiantes y familias lleguen desde y hasta la escuela. 

Longitud de los ríos dentro del límite de asistencia: Se utilizó 

el análisis SIG para determinar la longitud de los ríos y arroyos 

dentro de cada límite de área de asistencia. Esta información es 

importante porque indica qué escuelas tienen más barreras para 

los estudiantes y las familias que caminan o conducen a la 

escuela. Los datos utilizados en este análisis se recopilaron a 

partir de OKCPS y fuentes públicamente disponibles. 

Longitud de las carreteras principales dentro del límite de 

asistencia: El análisis GIS también se utilizó para determinar la 

longitud de las carreteras principales dentro de cada límite del 

área de asistencia. En general, OKCPS considera que las 

carreteras, autopistas y calles arteriales son carreteras 

principales. Esta información es importante porque indica el 

número general de corredores principales que las familias y los 

estudiantes deben cruzar para llegar a la escuela. Los datos 

utilizados en este análisis se recopilaron a partir de OKCPS y 

fuentes públicamente disponibles.  

Número de estudiantes en edad de asistencia escolar dentro 

de una milla: OKCPS ha reunido datos demográficos que 

proporcionan la edad y la ubicación de los niños que viven en el 

área principal de Oklahoma City. Estos datos son importantes 

para el proceso de planificación maestra, ya que cuantifica el 

número de niños en edad de asistencia escolar que viven cerca 

de cada escuela. Se ha seleccionado un radio de una milla para 

identificar a los estudiantes que están a una distancia de 15 a 20 

minutos a pie de cada escuela. 

Principios del Plan Maestro de Instalaciones  

OBJETIVOS PARA ALCANZAR 

E1. Espacio Apropiado: Instalaciones escolares que están 

razonablemente separadas de otras instalaciones de 

OKCPS. Idealmente, las instalaciones vecinas no deben 

estar a una distancia menor de una milla. 

E2a.  Transitable: Sitios de fácil acceso para estudiantes y 

familias a los que se pueden llegar caminando hacia y 

desde la escuela. 

E2b.  Conectividad: Instalaciones que cuentan con conexiones 

peatonales directas a las áreas de asistencia que 

atienden. Se prefieren las instalaciones que se 

encuentran más alejadas del borde límite de su área de 

asistencia respectiva. 

E3. Alta Densidad Estudiantil: Instalaciones que están a 

menos de una milla de una gran población de estudiantes 

de OKCPS que podrían usar la instalación. 

 

E4. Central: Sitios ubicados centralmente dentro de su área 

de asistencia. Idealmente, los sitios escolares deben 

ubicarse en el interior de los vecindarios y deben estar 

protegidos a cada lado de las carreteras principales. 

COSAS PARA EVITAR 

E5. Falta de Acceso: Sitios a los que son difíciles de llegar de 
manera segura por parte de niños y familias que pueden 
estar caminando hacia y desde la escuela. 

E6. Barreras: Áreas de asistencia que se extienden a través 
de importantes barreras naturales y artificiales que 
incluyen arroyos, ríos y carreteras principales. 
 

E7. Bordes Límites: Sitios ubicados cerca del perímetro del 
área de asistencia que atienden. 
 

E8. Agrupación: Ubicaciones de instalaciones que están 
cerca de instalaciones vecinas. 

E9. Baja Densidad Estudiantil: Instalaciones ubicadas a más 

de una milla de una gran población de estudiantes de 

OKCPS que podrían usar la instalación. 



Oklahoma City Public Schools

Long Range Facilities Master Plan

OKCPS D-12 Policy

Summary Data: Location

Facility Description Facility Type Location / Address
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Facility Description Facility Type Location / Address Number of Peer Schools Within 2-miLength of Rivers within Attendance Boundary (ft)Length of Major Roadways within Attendance Boundary (ft)Number of attendance-age students within 1-mile

Adams Elementary Elementary 3416-22 SW 37th 8         -                   29,898          1,207            

Arthur Elementary Elementary 5100 S Independence 5         -                   24,381          948               

Bodine Elementary Elementary 5301 S Bryant 1         17,871          133,672        504               

Britton Elementary Elementary 1201-15 NW 55th 5         1,417            20,026          632               

Buchanan Elementary Elementary 4126-44 NW 18th 3         -                   10,157          821               

Capitol Hill Elementary Elementary 2701-23 Robinson 7         19,595          22,371          702               

Cesar Chavez Elementary Elementary 600 SE Grand Blvd. 6         1,080            18,712          878               

Cleveland Elementary Elementary 2711-25 NW 23rd 6         17                 7,273            837               

Columbus Elementary Vacant (ES) 2402-12 S Pennsylvania 8         5,393            6,890            1,202            

Coolidge Elementary Elementary 5210-22 S Villa 9         6,105            9,202            1,550            

Dove Science Academy Charter (ES) 919 NW 23rd Street 3         3,221            18,085          84                 

Dove Science Academy (South OKC) Charter (ES) 7202 S I-35 Service Road 2         1,029            22,634          293               

Edgemere Elementary Elementary 3200-3210 N Walker 6         3,652            42,440          234               

Edwards Elementary Elementary 1123 NE Grand Blvd 1         18,210          80,299          278               

Esperanza Elementary Elementary 3517 S Linn 10       3,457            5,308            1,303            

Eugene Field Elementary Elementary 1515 N Klein 5         171               16,948          624               

F.D. Moon - Elementary Elementary 1901 NE 13th 2         1,859            23,842          375               

Fillmore Elementary Elementary 5200 S Blackwelder 10       1                   10,386          1,291            

Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (ES) SE 51st & Foster 2         1,070            21,022          729               

Gatewood Elementary Elementary 1821 NW 21st 7         -                   9,695            876               

Green Pastures Elementary Elementary 4300 N Post Rd 1         10,791          166,262        80                 

Greystone Elementary Elementary 2401 NW 115th 3         9,224            41,960          379               

Hawthorne Elementary Elementary 2300 NW 15th 6         -                   8,457            838               

Hayes Elementary Elementary 6900 S Byers 3         682               25,568          450               

Heronville Elementary Elementary 1240 SW 29th 10       826               7,091            1,284            

Hillcrest Elementary Elementary 6411 S Miller 8         173               7,744            1,014            

Horace Mann Elementary Elementary 1105 NW 45th 5         20,551          101,888        335               

John Rex Charter School Charter (ES) 500 W Sheridan 3         10,188          124,015        18                 

Johnson Elementary Elementary 1800-1810 Sheffield Rd 5         -                   4,218            295               

Kaiser Elementary Elementary 3121-3129 Lyon Blvd 3         9,057            27,347          526               

KIPP OKC South Community Prep Charter (ES) 4505 South I-35 Service Road 4         2,513            15,250          416               

Lee Elementary Elementary 412-424 SW 29th 8         4,565            10,029          776               

Linwood Elementary Elementary 3416 NW 17th 5         -                   33,138          956               

Madison Elementary Vacant (ES) 3101-17 N Independence 6         3,514            20,355          582               

Mark Twain Elementary Elementary 2451 W Main 2         21,569          125,048        122               

Mary Golda Ross Enterprise Enterprise (ES) 2601 S Villa 8         4,549            7,733            921               

ML King Elementary Elementary 1201 NE 48th St 2         5,113            58,331          232               

Monroe Elementary Elementary 4810 N Linn 4         5,674            93,805          412               

Nichols Hills Elementary Elementary 1413 W Wilshire 4         4,979            20,518          227               

North Highlands Elementary Elementary 8400 N Robinson 2         25,513          247,072        365               

Oakridge Elementary Elementary 4100 S Leonhardt 1         378               7,328            304               

Parks Elementary Elementary 1501 NE 30th 2         716               23,375          401               

Parmelee Elementary Elementary 6700 S Hudson 7         13,598          34,690          650               

Pierce Elementary Elementary 2701 S Tulsa 1         4,301            18,861          367               

Prairie Queen Elementary Elementary 6609 S Blackwelder 7         3,682            12,797          1,221            

Putnam Heights Elementary Elementary 1601-05 NW 36th 7         1,770            13,565          640               

Quail Creek Elementary Elementary 11700 Thorn Ridge Rd 2         74,915          68,764          284               

Rancho Village Elementary Elementary 1401-31 Johnston Dr 10       -                   5,044            1,487            

Ridgeview Elementary Elementary 10010 Ridgeview Dr 6         3,059            31,331          270               

Rockwood Elementary Elementary 3101 SW 24th 5         4,684            24,153          899               

Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (ES) 4120 S. Magnolia 2         5,781            42,474          1,863            

Santa Fe South 6th Grade Center Charter (ES) 4701 South Shields Boulevard 8         2,732            5,582            875               

Santa Fe South Early Childhood Charter (ES) 2222 SW 44th Street 12       3,221            5,641            1,590            

Santa Fe South Penn Charter (ES) 5325 South Pennsylvania 8         2,435            5,868            1,199            

Sante Fe South @ The Hills Charter (ES) 301-25 SE 38th 6         2,398            8,079            909               

Table E.1 Elementary Schools

November 5, 2018

Page 1 of 2
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Facility Description Facility Type Location / Address
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Facility Description Facility Type Location / Address Number of Peer Schools Within 2-miLength of Rivers within Attendance Boundary (ft)Length of Major Roadways within Attendance Boundary (ft)Number of attendance-age students within 1-mile

Adams Elementary Elementary 3416-22 SW 37th 8         -                   29,898          1,207            

Seeworth South Charter School (Polk) Charter (ES) 3806 N Prospect -          1,133            24,020          11                 

Sequoyah Elementary Elementary 2400 NW 36th 7         3,930            19,674          676               

Shidler Elementary Elementary 1401-25 S Byers 4         7,200            15,361          414               

Southern Hills Elementary Elementary 7800 S Kentucky 4         2,629            77,756          674               

Spencer Elementary Elementary 8900 NE 50th 1         43,449          144,096        85                 

Stanley Hupfield Academy at Western Village Charter (ES) 1508 NW 106th 4         1,313            10,698          460               

Telstar Elementary Elementary 9521 NE 16th 1         301               16,629          275               

Van Buren Elementary Elementary 2700 SW 40th 11       2,121            4,284            1,545            

West Nichols Hills Elementary Elementary 8400 Greystone 3         23,817          70,843          168               

Westwood Elementary Elementary 1111 S Kentucky 5         19,053          33,519          404               

Wheeler Elementary Elementary 501-03 SE 25th 7         37                 7,978            758               

Willow Brook Elementary Elementary 8105 NE 10th 1         8,908            13,637          410               

Wilson Elementary Elementary 2205 S Walker 4         1,529            29,667          284               

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using

circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer

facilities.

Table E.1 - Elementary Schools

November 5, 2018

Page 2 of 2
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Criterio: Locación· Facility Description / Descripción de la Instalación· Facility Type / Tipo de Instalación· Location - Address / Locación - Dirección· Number of peer schools within 2 miles / Número de escuelas vecinas a 2 millas· Length of rivers within attendance boundaries / Longitud de Rios dentro del Límite de Asistencia (pies)· Length of major roadways within attendance boundary /  Longitud de las carreteras principales dentro del límite de asistencia· Number of attendance-age students within 1 mile /  Número de estudiantes en edad de asistencia escolar dentro de una milla
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Summary Data: Location

Facility Description Facility Type Location / Address
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Facility Description Facility Type Location / Address Number of Peer Schools Within 2-miLength of Rivers within Attendance Boundary (ft)Length of Major Roadways within Attendance Boundary (ft)Number of attendance-age students within 1-mile

Belle Isle Enterprise Application (MS) 5800-5830 N Villa 1         20,666          109,849        44                 

Classen SAS Application (MS) 1819 N Ellison 2         5,176            80,196          152               

Douglass Middle 800-1000 N Eastern 1         31,327          285,315        74                 

Dove Science Academy Charter (MS) 4901 North Lincoln Boulevard 3         4,422            72,595          13                 

Dove Science Academy (South OKC) Charter (MS) 7202 S I-35 Service Road 1         10,575          81,144          117               

Emerson Alternative  & Addition Alternative (MS) 715 N Walker 2         12,278          93,305          41                 

Emerson Alternative (South) Alternative (MS) 2219 SW 74th Street 1         14,572          81,387          303               

Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (MS) SE 51st & Foster 2         28,874          185,249        265               

Independence CharterSchool Charter (MS) 3216-26 NW 65th 1         23,192          81,234          37                 

Jefferson Middle 6800 S Blackwelder 2         14,706          131,028        393               

John Marshall Middle 12201 N Portland Ave -          116,001        247,046        26                 

KIPP Charter School (co-located at Moon Elementary School) Charter (MS) 1901 NE 13th 2         10,122          96,816          134               

Northeast Academy Application (MS) 3100-22 N Kelly 2         5,301            71,276          108               

Oklahoma Centennial Middle 1301 NE 101st -          48,777          382,101        235               

Rogers Middle 4000 N Spencer Rd -          63,412          344,239        48                 

Roosevelt Middle 3233 SW 44th -          38,116          152,551        443               

Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (MS) 4120 S. Magnolia 2         43,545          195,097        718               

Santa Fe South Middle School Charter (MS) 4712 South Santa Fe 1         12,052          65,021          349               

Seeworth South Charter School (Polk) Charter (MS) 3806 N Prospect -          6,822            88,016          1                   

Taft Middle 2801-11 NW 23rd -          43,822          403,195        246               

Webster Middle 6708 S Santa Fe 3         73,691          336,594        227               

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using

circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer

facilities.

Table E.2 - Middle Schools

November 5, 2018

Page 1 of 1
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Facility Description Facility Type Location / Address
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Facility Description Facility Type Location / Address Number of Peer Schools Within 2-miLength of Rivers within Attendance Boundary (ft)Length of Major Roadways within Attendance Boundary (ft)Number of attendance-age students within 1-mile

Capitol Hill High 510-36 SW 36th 1         102,867        391,618        356               

Classen SAS Application (HS) 1819 N Ellison 2         7,744            100,627        199               

Douglass High 800-1000 N Eastern -          31,327          285,315        120               

Dove Science Academy (South OKC) Charter (HS) 7202 S I-35 Service Road 2         16,443          94,116          125               

Emerson Alternative  & Addition Alternative (HS) 715 N Walker 1         14,754          105,006        47                 

Emerson Alternative (South) Alternative (HS) 2219 SW 74th Street 2         18,661          91,421          392               

Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (HS) SE 51st & Foster 2         48,900          230,247        311               

Harding Charter School Charter (HS) 3401-15 N Shartel 1         15,426          113,792        70                 

John Marshall High 12201 N Portland Ave -          116,000        247,046        17                 

Northeast Academy Application (HS) 3100-22 N Kelly -          8,812            88,884          142               

Northwest Classen High 2801 NW 27th -          43,822          403,195        288               

Oklahoma Centennial High 1301 NE 101st -          48,802          370,194        2                   

Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (HS) 4120 S. Magnolia 2         30,774          225,748        675               

Santa Fe South High School Charter (HS) 6921 Plaza Mayor Boulevard 2         13,037          84,396          124               

Santa Fe South Pathways Middle College Charter (HS) 7777 South May Avenue 1         20,336          84,396          95                 

Seeworth South Charter School (Polk) Charter (HS) 3806 N Prospect -          8,297            103,059        4                   

Southeast Application (HS) 5401 S Shields 3         16,048          91,464          278               

Star Spencer High 3001 N Spencer Rd -          63,412          344,239        58                 

US Grant High 5016 S Pennsylvania 1         23,644          228,680        665               

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using

circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer

facilities.

Table E.3 - High Schools

November 5, 2018
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  October 2018 

Criterio: Seguridad 

Según lo identificado por la Política de Planificación 

Maestra de Instalaciones de la Junta de Educación 

de las Escuelas Públicas de Oklahoma City (OKCPS) 

adoptada en julio de 2018 (Política D-12), la 

evaluación de las instalaciones del distrito incluirá: 

“… Una revisión de casos de daños físicos reales 

o amenazas (por ejemplo, llamadas de la 

policía, acciones disciplinarias severas, 

territorio y actividad de pandillas), así como 

cualquier condición insegura asociada con las 

estructuras físicas en sí mismas.” 

Es obvio por qué la seguridad está incluida en la Política D-

12. La seguridad de los estudiantes de OKCPS es la más 

alta prioridad del Distrito. El lenguaje específico en la 

política dirige al Distrito a considerar no sólo los 

problemas de seguridad que pueden crear los estudiantes 

o las personas en las instalaciones de OKCPS y sus 

alrededores, sino también los posibles problemas de 

mantenimiento asociados con el edificio y los terrenos en 

cada sitio. 

Data Colectada 

Cada instalación fue evaluada en lo siguiente: 

Total de informes estimados de la policía y archivados 

dentro del límite de asistencia (año calendario 2010 y año 

calendario 2017): Usando el Sistema de Información 

Geográfica (GIS), la cual es una plataforma de mapeo 

estándar de la industria, OKCPS ha reunido datos resumidos 

sobre delitos en todo el Distrito de OKCPS basándose en la 

información proporcionada por el Departamento de Policía 

de Oklahoma City (OKCPD) y la Junta de Investigación del 

Estado de Oklahoma (OSBI). Los datos sobre delitos incluidos 

en el análisis se basan únicamente en las llamadas de la 

policía que dieron lugar a la presentación de informes reales 

y se redujeron para excluir informes como accidentes de 

tráfico, DUI (manejar bajo influencia de drogas o alcohol) y 

holgazanería. Esta información puede ayudar a indicar qué 

sitios pueden ser más seguros y qué sitios pueden exponer a 

los estudiantes a más actividades delictivas. 

Nota: Los datos de delitos se recopilaron para el año 2010 y 

2017. Se incluyeron dos muestras de datos de delitos para 

garantizar que se puedan tener en cuenta picos aislados en 

los datos de delitos como parte del proceso de planificación. 

Suspensiones en la Instalación (Año Escolar 2010-2011 y 

2016-2017): OKCPS ha reunido datos de suspensión para 

todas las instalaciones operadas por OKCPS. Esta 

información es importante para el proceso de planificación 

porque (1) las suspensiones tienden a estar relacionadas 

con la violencia o altercados de los estudiantes, delitos 

contra la propiedad o actividades relacionadas con las 

drogas, y (2) las escuelas con menores tasas de suspensión 

generalmente representan un entorno de aprendizaje más 

seguro para los niños. Los datos de suspensión se 

recopilaron tanto para el año escolar 2010-11 como para el 

2016-17 a fin de garantizar que los datos recopilados fueran 

representativos de cada escuela. 

Condiciones de la Instalación: Un consultor independiente 

visitó todas las instalaciones propiedad de OKCPS y tomó 

nota de todos y cada uno de los problemas de 

mantenimiento. El consultor no encontró problemas de 

seguridad inmediatos, aunque algunos problemas deberían 

abordarse lo antes posible. 

Principios Guía del Plan Maestro de 

Instalaciones 

OBJETIVOS PARA ALCANZAR 

H1. Áreas con Menos Crimen: Las instalaciones deberían 

estar ubicadas, en la medida de lo posible, donde 

existan tasas de criminalidad más bajas. Los 

vecindarios y otros lugares con menores tasas de 

actividad delictiva brindan a los estudiantes un 

ambiente de aprendizaje más seguro, así como una 

ruta más segura hacia y desde la escuela. 

 

H2. Niveles de Suspensión Reducidos: Las instalaciones 

con menores tasas de suspensión son generalmente 

más seguras para los estudiantes, las familias y los 

empleados de OKCPS. Dicho de otra manera, las tasas 

de suspensión representan la cantidad de veces que 

los estudiantes pueden estar expuestos 

violencia/altercación de los estudiantes, delitos contra 

la propiedad o actividades relacionadas con drogas 

mientras se encuentran en una instalación de OKCPS. 

 

H3. Mejores Condiciones Físicas: Al igual que con 

cualquier distrito escolar de tamaño considerable, la 

cantidad de años y condición física de las instalaciones 

en todo el Distrito varían considerablemente. Las 

instalaciones más nuevas con menos requisitos 

críticos de mantenimiento deben utilizarse en la 

medida de lo posible. 

COSAS PARA EVITAR 

H4. Áreas con Alto Nivel de Criminalidad: Los vecindarios 

donde existen tasas de criminalidad más altas deben 

evitarse en la medida de lo posible. Se debe examinar 
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la consideración de toda el área de asistencia, 

especialmente en relación con los estudiantes y las 

familias que pueden estar caminando hacia y desde la 

escuela. 

 

H5. Altos Niveles de Suspensiones: Las tasas de 

suspensión más altas son indicativas de un entorno de 

aprendizaje que puede ser menos seguro para los 

estudiantes, las familias y los empleados de OKCPS. 

Las decisiones relacionadas con las instalaciones que 

sirven para exponer a más personas a actividades 

potencialmente inseguras deben evitarse en la medida 

de lo posible. 

 

H6. Malas Condiciones Físicas: Las instalaciones más 

antiguas dentro del Distrito típicamente tienen más 

requisitos de mantenimiento. Se debe evitar el uso 

continuo o ampliado de instalaciones con más 

requisitos críticos de mantenimiento. 
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Facility Description Facility Type Location / AddressTotal Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2010)Total Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2017)Suspensions at Facility (SY 2010-2011)Suspensions at Facility (SY 2016-2017) Critical
Adams Elementary Elementary 3416-22 SW 37th 443                328                17            45            5              
Arthur Elementary Elementary 5100 S Independence 765                619                24            29            6              
Bodine Elementary Elementary 5301 S Bryant 1,209              927                137          7              3              
Britton Elementary Elementary 1201-15 NW 55th 719                627                39            52            4              
Buchanan Elementary Elementary 4126-44 NW 18th 557                357                7              13            8              
Capitol Hill Elementary Elementary 2701-23 Robinson 1,289              997                78            74            5              
Cesar Chavez Elementary Elementary 600 SE Grand Blvd. 728                678                -           20            4              
Cleveland Elementary Elementary 2711-25 NW 23rd 454                576                18            3              5              
Coolidge Elementary Elementary 5210-22 S Villa 811                575                36            17            4              
Dove Science Academy Charter (ES) 919 NW 23rd Street 6,702              5,634              ND ND NAS
Dove Science Academy Charter (ES) 4901 North Lincoln Boulevard 202                268                ND ND NAS
Dove Science Academy (South OKC) Charter (ES) 7202 S I-35 Service Road 422                395                ND ND NAS
Edgemere Elementary Elementary 3200-3210 N Walker 613                443                38            20            6              
Edwards Elementary Elementary 1123 NE Grand Blvd 634                579                37            6              7              
Esperanza Elementary Elementary 3517 S Linn 445                353                35            32            4              
Eugene Field Elementary Elementary 1515 N Klein 701                554                53            8              4              
F.D. Moon Elementary Elementary 1901 NE 13th 1,267              1,173              51            37            3              
Fillmore Elementary Elementary 5200 S Blackwelder 679                690                9              21            5              
Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (ES) SE 51st & Foster 791                518                NA NA NA
Gatewood Elementary Elementary 1821 NW 21st 446                374                44            9              3              
Green Pastures Elementary Elementary 4300 N Post Rd 391                299                28            36            5              
Greystone Elementary - Adm Offices Elementary 2401 NW 115th 1,508              1,226              81            79            23            
Hawthorne Elementary Elementary 2300 NW 15th 594                541                6              9              6              
Hayes Elementary Elementary 6900 S Byers 469                404                49            35            5              
Heronville Elementary Elementary 1240 SW 29th 597                424                35            97            6              
Hillcrest Elementary Elementary 6411 S Miller 660                522                18            16            5              
Horace Mann Elementary Elementary 1105 NW 45th 644                383                14            15            7              
John Rex Charter School Charter (ES) 500 W Sheridan 2,413              2,203              -           -           4              
Johnson Elementary Elementary 1800-1810 Sheffield Rd 78                  56                  16            1              5              
Kaiser Elementary Elementary 3121-3129 Lyon Blvd 825                790                12            38            4              
KIPP OKC South Community Prep Charter (ES) 4505 South I-35 Service Road 599                558                ND ND NAS
Lee Elementary Elementary 412-424 SW 29th 786                695                38            42            3              
Linwood Elementary Elementary 3416 NW 17th 576                435                -           14            6              
Mark Twain Elementary Elementary 2451 W Main 885                911                10            -           4              
Mary Golda Ross Enterprise Enterprise (ES) 2601 S Villa 980                809                180          14            12            
ML King Elementary Elementary 1201 NE 48th St 1,133              1,049              124          24            3              
Monroe Elementary Elementary 4810 N Linn 971                849                14            27            5              
Nichols Hills Elementary Elementary 1413 W Wilshire 107                109                13            5              6              
North Highlands Elementary Elementary 8400 N Robinson 1,005              824                16            75            4              
Oakridge Elementary Elementary 4100 S Leonhardt 232                154                53            9              4              
Parks Elementary Elementary 1501 NE 30th 831                767                127          41            5              
Parmelee Elementary Elementary 6700 S Hudson 1,532              1,516              137          65            6              
Pierce Elementary Elementary 2701 S Tulsa 332                274                15            9              3              
Prairie Queen Elementary Elementary 6609 S Blackwelder 1,092              942                18            60            8              
Putnam Heights Elementary Elementary 1601-05 NW 36th 651                532                1              11            4              
Quail Creek Elementary Elementary 11700 Thorn Ridge Rd 401                520                1              14            5              
Rancho Village Elementary Elementary 1401-31 Johnston Dr 447                450                15            8              8              
Ridgeview Elementary Elementary 10010 Ridgeview Dr 277                187                10            4              6              
Rockwood Elementary Elementary 3101 SW 24th 489                351                42            27            7              
Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (ES) 4120 S. Magnolia 658                626                NA NA NA
Santa Fe South 6th Grade Center Charter (ES) 4701 South Shields Boulevard 1,042              906                ND ND NAS
Santa Fe South Early Childhood Charter (ES) 2222 SW 44th Street 1,413              1,239              ND ND NAS
Santa Fe South Penn Charter (ES) 5325 South Pennsylvania 1,310              1,269              ND ND NAS
Sante Fe South @ The Hills Charter (ES) 301-25 SE 38th 1,165              1,000              ND ND 4              
Seeworth South Charter School (Polk) Charter (ES) 3806 N Prospect 129                103                3              
Sequoyah Elementary Elementary 2400 NW 36th 580                532                11            23            6              
Shidler Elementary Elementary 1401-25 S Byers 143                201                27            30            5              
Southern Hills Elementary Elementary 7800 S Kentucky 1,515              1,282              24            20            4              
Spencer Elementary Elementary 8900 NE 50th 229                174                47            39            5              
Stanley Hupfield Academy at Western Village Charter (ES) 1508 NW 106th 457                408                ND ND 59            
Telstar Elementary Elementary 9521 NE 16th 178                118                25            48            4              

Table H.1 Elementary
November 5, 2018

Page 1 of 2
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Facility Description Facility Type Location / AddressTotal Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2010)Total Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2017)Suspensions at Facility (SY 2010-2011)Suspensions at Facility (SY 2016-2017) Critical
Van Buren Elementary Elementary 2700 SW 40th 359                279                37            13            4              
West Nichols Hills Elementary Elementary 8400 Greystone 1,471              1,414              3              4              5              
Westwood Elementary (no gymansium) Elementary 1111 S Kentucky 429                420                -           13            6              
Wheeler Elementary Elementary 501-03 SE 25th 352                375                33            2              6              
Willow Brook Elementary Elementary 8105 NE 10th 192                127                20            39            15            
Wilson Elementary Elementary 2205 S Walker 498                348                3              47            10            

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using
circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer
facilities.

Portion of attendance area extends outside of City of Oklahoma City Limits

NA: Not applicable
ND: No Data
NAS: Not Assessed

Table H.1 Elementary
November 5, 2018
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Facility Description Facility Type Location / AddressTotal Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2010)Total Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2017)Suspensions at Facility (SY 2010-2011)Suspensions at Facility (SY 2016-2017) Critical
Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (MS) 4120 S. Magnolia 4,140              3,587              NA NA NA
Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (MS) SE 51st & Foster 2,053              1,647              NA NA NA
Emerson Alternative  & Addition Alternative (MS) 715 N Walker 5,537              4,738              -           -           5              
Emerson Alternative (South) Alternative (MS) 2219 SW 74th Street 6,373              5,166              -           -           4              
Independence CharterSchool Charter (MS) 3216-26 NW 65th 3,306              3,067              ND ND 3              
KIPP Charter School (co-located at Moon Elementary School)Charter (MS) 1901 NE 13th 3,229              3,034              ND ND 6              
Seeworth South Charter School (Polk) Charter (MS) 3806 N Prospect 756                676                ND ND 2              
Dove Science Academy (South OKC) Charter (MS) 7202 S I-35 Service Road 3,036              2,954              ND ND NAS
Santa Fe South Middle School Charter (MS) 4712 South Santa Fe 6,536              5,952              ND ND NAS
Jefferson Middle 6800 S Blackwelder 5,561              4,736              247          610          3              
Rogers Middle 4000 N Spencer Rd 985                726                212          185          5              
Roosevelt Middle 3233 SW 44th 4,217              3,379              396          320          9              
Taft Middle 2801-11 NW 23rd 9,526              8,363              340          430          8              
Webster Middle 6708 S Santa Fe 7,139              6,254              268          565          10            
Belle Isle Enterprise Enterprise (MS) 5800-5830 N Villa 4,520              4,056              40            16            6              
Oklahoma Centennial Middle 1301 NE 101st 2,831              2,248              194          425          8              
Classen SAS Charter (MS) 1819 N Ellison 6,824              5,845              -           -           13            
Douglass Middle 800-1000 N Eastern 4,946              4,488              269          308          24            
John Marshall Middle 12201 N Portland Ave 3,847              3,512              215          274          4              
Northeast Academy Charter (MS) 3100-22 N Kelly 4,215              3,751              36            44            3              

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using
circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer
facilities.

Portion of attendance area extends outside of City of Oklahoma City Limits

NA: Not applicable
ND: No Data
NAS: Not Assessed
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Facility Description Facility Type Location / AddressTotal Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2010)Total Estimated Police Reports filed within Attendance Boundary (CY 2017)Suspensions at Facility (SY 2010-2011)Suspensions at Facility (SY 2016-2017) Critical
Ross Property 8.64 Acres (no improvements) Vacant Property (HS) 4120 S. Magnolia 4,852              4,247              NA NA NA
Foster Property 20.09 Acres (no improvements) Vacant Property (HS) SE 51st & Foster 2,409              1,986              NA NA NA
Emerson Alternative  & Addition Alternative (HS) 715 N Walker 6,530              5,669              -           -           6              
Emerson Alternative (South) Alternative (HS) 2219 SW 74th Street 7,303              5,990              -           -           6              
Harding Charter School Charter (HS) 3401-15 N Shartel 4,447              3,441              ND ND 7              
Seeworth South Charter School (Polk) Charter (HS) 3806 N Prospect 923                777                ND ND 6              
Dove Science Academy (South OKC) Charter (HS) 7202 S I-35 Service Road 3,728              3,504              ND ND NAS
Santa Fe South Pathways Middle College Charter (HS) 7777 South May Avenue 7,242              6,157              ND ND NAS
Santa Fe South High School Charter (HS) 6921 Plaza Mayor Boulevard 3,789              3,524              ND ND NAS
Oklahoma Centennial High 1301 NE 101st 2,831              2,248              194          425          8              
Capitol Hill High 510-36 SW 36th 9,296              8,047              381          156          34            
Classen SAS Charter (HS) 1819 N Ellison 8,016              6,868              -           -           
Douglass High 800-1000 N Eastern 4,946              4,488              269          308          24            
US Grant High 5016 S Pennsylvania 7,593              6,318              461          411          5              
John Marshall High 12201 N Portland Ave 3,847              3,514              215          274          4              
Northeast Academy Charter (HS) 3100-22 N Kelly 4,686              4,196              36            44            
Northwest Classen High 2801 NW 27th 9,527              8,367              240          327          
Southeast High 5401 S Shields 7,277              6,754              90            23            5              
Star Spencer High 3001 N Spencer Rd 985                726                103          148          11            

Facility / Site not associated with attendane zone. GIS analysis performed using
circular buffer equal to average area of attendance zones associated with peer
facilities.

Portion of attendance area extends outside of City of Oklahoma City Limits

NA: Not applicable
ND: No Data
NAS: Not Assessed
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